
 

Comune di Bagnacavallo 
(Provincia di Ravenna) 

 

Ufficio Cultura, Comunicazione e Partecipazione 
 
Fascicolo n. 2026 / 7.6 / 1       
 

DETERMINAZIONE 
N. 83 DEL 23/02/2026 

 
OGGETTO: AVVISO RIVOLTO A ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE 
E CO-GESTIONE DI ATTIVITÀ PER L'INFANZIA E DI CITTADINANZA ATTIVA PER LE GIOVANI 
GENERAZIONI ANNI 2026-2027-2028 - INDIVIDUAZIONE DELL’ASSOCIAZIONE 
COMUNICANDO APS E IMPEGNO DI SPESA 
 
 

La Responsabile dell’Area Cultura 

Comunicazione e Partecipazione 

 
Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/00 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 
Premesso che: 
- con atto Rogito Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 repertorio nr. 

348909/29573 e registrato a Lugo in data 28/12/2007 al n. 7598 serie 1 è stato stipulato 

l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna sottoscritto dai Comuni di 

Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, 

Massa Lombarda e Sant'Agata sul Santerno, con decorrenza dal 01/01/2008; 

- con delibera di Consiglio n. 68 del 16/12/2025 è stato approvato il Programma Triennale 

per l’acquisizione di Forniture e Servizi 2026/2028; 

- con delibera di Consiglio n. 71 del 16/12/2025 è stato approvato il DUP (Documento Unico 

di Programmazione) 2026/2028; 

- con delibera di Consiglio n. 72 del 16/12/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2026/2028; 

- con delibera di Giunta n. 158 del 16/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2026/2028 (Art. 169 D.Lgs. N. 267/2000); 

- con delibera di Giunta n. 21 del 18/2/2025 è stato approvato il Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

- con delibera di Consiglio n. 27 del 29/4/2025 è stato approvato il Rendiconto della gestione 

relativa all’esercizio finanziario 2024; 



 

Visto il Decreto Legislativo 03/07/2017 n. 117 Codice del Terzo settore e in particolare l’art. 

55 commi 3-5 “La co-progettazione”; 

 

Visto il Regolamento sui rapporti di collaborazione tra l’Unione dei Comuni della Bassa 

Romagna, i comuni aderenti e i soggetti del terzo settore in attuazione degli art. 55 e 56 del 

Codice del Terzo Settore (CTS) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 

del 23/12/2021 e in particolare l’art. 5 ATTUAZIONE DELLA CO-PROGRAMMAZIONE; 

 

Premesso che: 

- con  delibera di Giunta comunale n. 3 del 13/1/2026 è stato dato l’avvio al procedimento 

ad evidenza pubblica finalizzato alla selezione di proposte progettuali inerenti la CO-

PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DI ATTIVITÀ PER L'INFANZIA E DI CITTADINANZA 

ATTIVA PER LE GIOVANI GENERAZIONI ANNI 2026-2027-2028, da presentarsi da parte 

di Enti del Terzo Settore come definiti dall’art. 4 del D.Lgs. n. 117/2017, in ottemperanza 

all’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 ed al Regolamento sui rapporti di collaborazione tra 

l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, i comuni aderenti e i soggetti del terzo settore, 

approvato dal Consiglio del Comune di Bagnacavallo con Delibera n. 79 del 23/12/2021; 

- che in data 15/1/2026 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Bagnacavallo 

l’Avviso relativo alla procedura di cui sopra, con scadenza per la presentazione delle 

domande fissata alle ore 12 del 5/2/2026; 

- che con determinazione n. 42 del 6/2/2026 è stata nominata la commissione giudicatrice 

per la valutazione delle domande presentate; 

 

Dato atto inoltre che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 13/1/2026 è stata 

prenotata nel Bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026-2027-2028, la somma 

complessiva pari a € 10.000,00 per ogni annualità al Cap. 04061.04.1331822410 BO - CDC 

ALTRI SERVIZI PER L'INFANZIA - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private (pren. 

5906/2026 – 5907/2027 - 5908/2028); 

 

Considerato che 

- come stabilito dalla sopra citata deliberazione l’Avviso è stato pubblicato sul sito 

istituzionale del Comune per giorni 20 consecutivi; 

- entro i termini stabiliti è giunta una sola istanza (prot. 997/2026) presentata 

dall’Associazione Comunicando APS, con sede legale in Ravenna (RA) via della Lirica 43, 



C.F. 92081700392; 

- in data 6/2/2026 si è riunita l’apposita commissione per la valutazione del progetto e che, 

come riportato nel verbale prot. n. 1662/2026, l’istanza presentata dall’Associazione 

Comunicando APS è stata valutata positivamente; 

 

Ritenuto che l’Associazione Comunicando APS presenti i requisti richiesti, sia in termini di 

esperienza pregressa che in termini di capacità organizzativa e gestionale, e che le attività 

presentate come proposte siano tali da consentire la sottoscrizione dell’Accordo per la co-

progettazione di attività per l’infanzia e di cittadinanza attiva per le giovani generazioni – 

anno 2026-2027-2028; 

 

Dato atto che: 
- l’accordo in oggetto è disciplinato dalla normativa prevista dal D.Lgs 117/2017 e pertanto 

non trova applicazione il D.Lgs. 50/2016 – Codice dei contratti – né trova pertinenza l’obbligo 

di assunzione del CIG; 

- il Comune di Bagnacavallo si impegna a rimborsare entro la scadenza del presente 

accordo (30/11/2028) le spese sostenute per la realizzazione di quanto concordato 

nell’accordo, ad esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, 

accantonamento, ricarico o simili, a fronte di una puntuale rendicontazione e presentazione 

dei giustificativi, per un importo fino ad un massimo di € 10.000,00; 

- la durata dell’accordo sarà dal momento della sottoscrizione e fino al 30 novembre 2028; 

 

Dato atto altresì che: 
- la presente determinazione comporta i riflessi sulla situazione economico-finanziaria e/o 

sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità 

contabile, in base al combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 147bis TUEL; 

- il rimborso delle spese documentate, previsto per le attività in convenzione, non è soggetto 

ad Iva, in quanto non si tratta di prestazione di servizi, né all’applicazione della ritenuta del 

4% DPR 600/73; 

 

Richiamati: 

- i D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 179, 183, 191 e 192; 

- lo Statuto dell’Ente 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



- il vigente Regolamento dei Contratti; 

- l’art. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione; 

- il decreto del Sindaco n. 16 del 22/12/2025 ad oggetto “Proroga conferimento di incarichi 

di elevata qualificazione dal 01/01/2026 al 31/03/2026”; 

- la determinazione dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 1681 del 18/12/2025 

“Conferimento incarichi di elevata qualificazione relativi alle strutture referenti al settore 

Ragioneria dell'Unione dei comuni della bassa Romagna a decorrere dal 01/01/2026 al 

31/12/2026” con la quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione alla Dott.ssa 

Ilaria Pondi all’interno del Settore Ragioneria dei Comuni di Bagnacavallo e Massa 

Lombarda e Assicurazioni; 

 

Dato atto infine che: 

- il visto di copertura finanziaria è reso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente 

con riferimento agli aspetti indicati dall’art. 5 del Regolamento di Contabilità; 

- la presente determina, numerata e completa di tutti gli allegati, viene trasmessa al Servizio 

finanziario almeno 5 giorni prima della data in cui si ritiene necessaria l’esecutività, in 

conformità all’art. 5, comma 4, fatto salvo quanto previsto dall’art. 19, comma 8, del 

Regolamento; 

- il rispetto dei termini sopra indicati da parte di tutti i dipendenti dei servizi interessati dal 

presente procedimento rileva anche ai fini della valutazione della performance degli stessi, 

ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1, comma 2, del Regolamento di Contabilità; 

 

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell’organo 

competente integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL; 

 

Sottolineato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 



 
DETERMINA 

 

1) per le ragioni espresse in narrativa di individuare l’Associazione Comunicando APS, con 

sede legale in Ravenna (RA) via della Lirica 43, C.F. 92081700392, come soggetto con cui 

sottoscrivere l’Accordo per la co-progettazione e di attività per l’infanzia e di cittadinanza 

attiva per le giovani generazioni – anni 2026-2027-2028, riportato nel documento in allegato 

per costituire parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

 

2) di impegnare la spesa di € 10.000,00 già prenotata con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 3 del 13/1/2026 al Cap. 04061.04.1331822410 BO - CDC ALTRI SERVIZI PER 

L'INFANZIA - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private (pren. 5906/2026 – 

5907/2027 – 5908/2028) nel Bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026-2027-2028, 

la somma complessiva pari a € 10.000,00 per ogni annualità come da prospetto sotto 

riportato; 

 

3) di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla 

situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia 

è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene 

richiesto nel rispetto dei termini indicati in premessa, previsti dal Regolamento di contabilità; 

 

4) di dare atto che il rimborso delle spese previsto per le attività in convenzione avverrà 

entro la scadenza del presente accordo (30/11/2028) a fronte di una puntuale 

rendicontazione e che lo stesso non è soggetto ad Iva, in quanto non si tratta di prestazione 

di servizi, né all’applicazione della ritenuta del 4% DPR 600/73; 

 

5) di dare atto che l’accordo prevede apposita clausola di risoluzione del rapporto in caso di 

violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento, ai sensi dell'art. 2 c. 3 d.p.r. 

62/2013; 

 

6) di dare atto che l’accordo verrà sottoscritto mediante scrittura privata, in conformità all’art. 

73, comma 5, del vigente Regolamento dei contratti; 

 

7) di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio 

indicando la voce “ALTRE DETERMINE” all’interno del programma di protocollazione 



informatica ai fini di quanto previsto dall’art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo 

di gestione) e per la pubblicazione prescritta dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 che avviene 

a cura del Servizio Segreteria. 

 
 
 
 
Tipo Bilancio Descrizione Soggetto Anno/ 

Numero 
Anno 
Comp 

Importo CIG / CUP Cod. 
Lavoro 

Finanzi
amento 

U 04061.04.
13318224
10 

CO-
PROGETTAZIO
NE E CO-
GESTIONE 
ATTIVITÀ PER 
INFANZIA E 
CITTADINANZA 
ATTIVA 
GIOVANI 
GENERAZIONI 
2026 

ASSOCIAZI
ONE 
COMUNICA
NDO APS 

2026 / 
6187 

2026 10.000,0
0 

  /       

U 04061.04.
13318224
10 

CO-
PROGETTAZIO
NE E CO-
GESTIONE 
ATTIVITÀ PER 
INFANZIA E 
CITTADINANZA 
ATTIVA 
GIOVANI 
GENERAZIONI 
2027 

ASSOCIAZI
ONE 
COMUNICA
NDO APS 

2026 / 
6188 

2027 10.000,0
0 

  /       

U 04061.04.
13318224
10 

CO-
PROGETTAZIO
NE E CO-
GESTIONE 
ATTIVITÀ PER 
INFANZIA E 
CITTADINANZA 
ATTIVA 
GIOVANI 
GENERAZIONI 
2028 

ASSOCIAZI
ONE 
COMUNICA
NDO APS 

2026 / 
6190 

2028 10.000,0
0 

  /       

 
 
 
  La Responsabile 
 Francesca Benini 
 


		2026-02-23T13:08:34+0100
	Francesca Benini




